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af sin psykiske habitus fra begyndelsen havde mani-

puleret med pacemakeren, således at begge episoder 

med elektrodedisplacering skyldtes hendes egen ma-

nipulation af pacemakeren. 

Incidensen af twiddler-syndrom er 0,07% over en 

tiårig periode [3]. Risikoen for twiddler-syndrom la-

der til at være øget hos ældre og overvægtige patien-

ter, da de har løsere subkutant væv end yngre og nor-

malvægtige patienter, hvilket muliggør, at pace    - 

makeren kan dreje rundt i sin lomme [2]. Patienten i 

sygehistorien var både ældre og lettere overvægtig, 

og hun opfyldte således de to ovennævnte risikofak-

torer. Dette sammenholdt med hendes psykiske habi-

tus gjorde, at hun a priori var i øget risiko for twidd-

lers-syndrom. 

Konklusivt bør man hos alle patienter forud for 

pacemakerimplantation forholde sig til, hvilke risiko-

faktorer patienten har, for at få twiddler-syndrom. 

Hvis der på grund af psykiske forhold hos patienten 

vurderes at være en øget risiko for manipulation med 

pacemakeren, må man allerede fra starten overveje 

submuskulær implantation, især hvis der er tale om 

yderligere risikofaktorer i form af høj alder og over-

vægt.
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FIgur 2

Pacemakerelektroden ses fuldstændig retraheret og ligger krøllet 
sammen rundt om pacemakeren i venstre side af thorax.

Ugeskriftet bragte i sidste uge (Ugeskr Læger 2013;175:957) Tilskud til lægemidler. 
Der manglede desværre en linje i teksten. Dette er den korrekte tekst.

TILSKUD TIL L ÆGEMIDLER
Sundhedsstyrelsen meddeler, at der fra 18. marts 2013 ydes  
generelt uklausuleret tilskud efter sundhedslovens § 144 til følgende lægemidler:

(S-02-CA-05) Cetraxal Comp øredråber, Laboratorios Salvat, SA
(D-07-AD-01) Clobex shampoo*, COPHARMA ApS
(S-01-ED-51) Costad øjendråber, PharmaCoDane ApS
(R-01-AD-58) Dymista næsespray, Meda A/S
(A-10- BH-02) Galvus tabletter*, Orifarm A/S
(H-04-AA-01) GlucaGen Hypokit pulver og solvens til injektion,  

opløsning*, Orifarm A/S
(A-10-BD-10) Komboglyze tabletter, Bristol-Myers Squibb
(R-03-AC-18) Onbrez Breezhaler inhalationspulver*,  

COPHARMA ApS

(N-02-AA-05) Oxycodonhydrochlorid »G.L.« tabletter*,  
Nordic Drugs Danmark

(N-05-AX-08) Rispolept Consta depotinjektionsvæske*,  
New Neopharm B.V.

(N-03-AF-01) Tegretal Retard depottabletter*, 2care4 ApS
(L-01-CB-01) Vepesid kapsler*, Orifarm A/S
(N-05-AX-13) Xeplion depotinjektionsvæske*, Orifarm A/S
(N-05-AE-04) Ziprasidon »Krka« kapsler*, Krka Sverige AB

Ændring af udleveringsbestemmelse for lægemidler  
med indhold af desloratadin
Lægemidler med indhold af desloratadin ændrer udleveringsbestemmelse fra B til 
HA. Undtaget herfor er Aerius, Dasselta og Desloratadin »Actavis«.

Lægemidler med indhold af desloratadin er pr. 18. marts 2013  klausuleret til perso-
ner, der opfylder følgende sygdomsklausul:  Kroniske allergiske sygdomme. En betin-
gelse for at opnå tilskud er, at lægen har skrevet »tilskud« på recepten.

*) omfattet af tilskudsprissystemet.


